Přílohy

Příloha č. 1: Čeští módní návrháři a lokální značky – Představení respondentů a jejich tvorby (dokument)

Každý respondent je představen ve třech segmentech:

- čím se ve své módní tvorbě zabývají;
- jak komunikují na svých vlastních kanálech a zda komunikují o aspektu udržitelnosti;
- a jaké zmínky jsou o nich v médiích.

Pro vyhledávání mediálních výstupů byl použit nástroj Newton Media, kde bylo vyhledáváno vždy jméno návrháře či značky, pod kterým tvoří, a hledání bylo zúženo na rozmezí mezi 1. 1. 2020 a 1. 4. 2021. Jsou zde tudíž hodnoceny mediální výstupy návrhářů pouze za uplynulý rok a čtyři měsíce, aby byla data aktuální.

Daniela Pešková

Daniela Pešková je česká módní návrhářka, která prošla bakalářským studiem na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a magisterským na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze (DANIELA PESKOVA WOMENSWEAR, © 2020). Specializuje se především na dámskou módu na zakázku. Pravidelně své kolekce prezentuje také na Mercedes-Benz Prague Fashion Week.

Mezi její vlastní komunikační kanály můžeme zařadit její webové stránky a sociální sítě, jmenovitě instagramový a facebookový účet. Web poskytuje pouze základní informace, jako je adresa showroomu, krátký popis vlastní tvorby a lookbook¹ poslední kolekce. Z webu není patrné, že by respondentka jakkoliv komunikovala aspekt udržitelnosti spojený s její značkou. Web je celý v anglickém jazyce bez možnosti přepnout do češtiny.

¹ „Soubor fotografií, které představují módní kolekce nebo práci modelky, fotografa a podobně. (Lookbook, © 2021)“

Instagramový účet Daniely čítá 1873² sledujících a obsahuje fotografie z přehlídek či lookbooků. Frekvence přispívání je mezi 5 a 20 příspěvky měsíčně, které doprovází převážně anglické popisky. Občas se objeví i české. Udržitelnost návrhářka nezmiňuje. Velmi podobné je to i s její facebookovou stránkou Daniela Peskova. Komunikace k 866³ fanouškům probíhá převážně v anglickém jazyce a aktivita není vysoká.

Z komunikačních kanálů Daniely Peškové je patrné, že se zaměřuje spíše na zahraniční klientelu nebo na takové zákazníky, pro které je přirozené komunikovat v anglickém jazyce. Nikde nebyla zmínka o udržitelnosti ani spřízněných tématech. Proto lze usoudit, že Daniela na svých platformách toto téma vůbec nezmiňuje, nemluví o něm.

Daniela Pešková je v daném období zmíněna v českých médiích osmkrát. Spojení jména návrhářky Daniely Peškové s aspekty udržitelnosti bylo zjištěno celkem dvakrát. Jednou její tvorba byla označena za lokální produkci s etickou výrobou: „U absolventky Vysoké školy uměleckoprůmyslové by měly šít všechny zastánkyně uhlazeného minimalismu. Nemusíte si pořizovat outfity u skandinávských prémiových řetězců, které jsou sice stylové, ale nenabízí to, co lokální produkce. Tedy etickou výrobu (Mladá krev, 2020).“ Podruhé je její jméno zmíněno v článku s titulkem: „Udržitelně a lokálně. Co si pořídit od českých návrhářů a nosit pořád dokola (Udržitelně a lokálně, 2020),“ avšak v textu jsou udržitelnost a jméno Daniely Peškové napojeny právě jen prostřednictvím titulku a úvodu o tomto tématu. Konkrétní aspekty zmíněny nejsou. Sama Daniela médiím neposkytla rozhovor či alespoň vyjádření, které by spojovalo její módní tvorbu s udržitelností.

Gizmo Lab

Gizmo Lab je uskupení tvůrců na volné noze, kteří jsou profesionálové na poli 3D vizualizace a modelace (Gizmo Lab, 2021). Zabývají se vyhotovením 3D modelů oblečení, které lze do nekonečna upravovat, ať už jde o střih, barvu či výběr materiálu pro finální hmatatelný produkt. Dále se zabývají produktovými videi a digitálními módními přehlídkami. Jejich tvorba slouží při konstrukci oděvu, tzv. fittingu, ale také jako finální prezentace produktu (GIZMO – O NÁS. © 2021). Rozhovor v rámci výzkumu v praktické

² duben 2021

³ duben 2021

části této práce poskytla Julie Žil Vostálová a Helena Todd. Žil Vostálová je módní návrhářka a absolventka univerzity Amsterdam Fashion Institute a Helena Todd je umělkyně a sklárka, která vystudovala Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze. Společně vedou také značku Transformer Jacket, která se zabývá upcyklací a jejím primárním produktem jsou saka.

Gizmo Lab má vlastní webové stránky www.gizmo-lab.com a instagramový účet *gizmo.lab* se 165⁴ sledujícími. Webové stránky zmiňují udržitelnost v jednom případě, a tím je představení výše zmiňovaného projektu Transformer Jacket. „*Projekt je kombinací udržitelného přístupu k navrhování oblečení a reflexí na poslední fázi životního cyklu produktu jménem smrt oblečení, poslední stádium, o kterém rozhoduje zákazník (GIZMO – PROJEKTY).*“ Takto je na webu Gizmo Lab definována tvorba Transformer Jacket.

Významnou aktivitou značky Gizmo Lab na poli udržitelné módy v České republice je kurz Digitální navrhování v Institutu módní tvorby, který vede Žil Vostálová a který představuje výhody tohoto digitálního nástroje pro módní návrháře (IMT, © 2021).

Komunikace na instagramovém účtu není příliš bohatá a tématu udržitelnosti se nevěnuje. Podobně na tom je i jediná mediální zmínka v daném období, která neobsahuje žádné relevantní spojení Gizmo Lab s udržitelností.

Pavel Ivančic

Pavel Ivančic je módní návrhář, absolvent londýnské Central Saint Martins a vedoucí Ateliéru módní tvorby na UMPRUM. Působil také jako kreativní ředitel české značky Pietro Filipi a sám přiznává, že veřejně příliš aktivní není. K dubnu 2021 nemá vlastní webovou stránku ani účty na sociálních sítích (Ivančic, 2021).

To však částečně vykompenzují mediální zmínky, kterých má Pavel Ivančic za sledované období 35. V několika rozhovorech a vyjádřeních zmiňoval témata související s udržitelností, i když ne vždy toto klíčové slovo muselo nutně zaznít. V rozhovoru pro Esprit například zmiňuje problematiku módních přehlídek: „*Závěrečná prezentace formou přehlídky je často žádoucí, ale velmi náročná a pro budoucnost neudržitelná. (...) Například video nebo 3D rendery a digitální modelace, to jsou skvělé alternativní formáty.*

⁴ duben 2021

Ušetří se energie, doprava, čas, možný odpad, a ještě ukazujete, co chcete a v konkrétním detailu (Kovářová, 2020).“ Dále zmiňuje společenskou odpovědnost: „Společenská odpovědnost a osobní občanská angažovanost patří dlouhodobě k základním hodnotám, které v našem ateliéru prosazují a snažím se je předávat...(Hejlová, 2020).“ nebo udržitelnost a šetrný přístup k planetě: „Mladá generace se silně zajímá třeba o udržitelnost a šetrný přístup k planetě, což je téma, které je patrné na škole celkově: jak produkovat a tvořit v době nadspotřeby (Švecová, 2020).“

Z mediální rešerše tedy vyplývá, že Pavel Ivančic se komunikací udržitelnosti a souvisejících témat věnuje i na veřejnosti a prostřednictvím rozhovorů částečně zvyšuje povědomí o této problematice.

Jakub Patka

Jakub Patka je slovenský módní návrhář, který vystudoval UMPRUM a tvoří částečně na území České republiky. Proto byl do výzkumu zahrnut jako respondent i přes to, že pochází ze Slovenska. Specializuje se na pánskou krejčovinu a má zkušenosti s prací pro velký módní dům Nehera (Patka, 2021).

Značka Jakuba Patky v současné době nemá vlastní webové stránky ani facebookový účet. Komunikuj však přes Instagram, kde má 662 sledujících. Z tohoto účtu není patrné, že by Jakub komunikoval o udržitelnosti. Za sledované období byl s Jakubem realizován i jeden rozhovor pro módní časopis Harper's Bazaar (Egler, 2020 (1)), v kterém však téma udržitelnosti nezmiňuje. Celkově tedy můžeme říci, že Jakub Patka se komunikováním o udržitelnosti ve veřejně dostupných zdrojích nezabývá.

Denisa Dovala


[…]


15. Chce český zákazník kupovat udržitelné produkty?

Gizmo Lab (Žil): Ti vzdělanější podle mě mají zájem. Ale dělí se na ty, kteří na to nemají prachy, a ty kteří na to mají prachy. A pak je ta nevzdělaná část, které je to úplně jedno a i kdyby jim přistál milion eur na účet, tak si nekoupí udržitelnou věc. Koupí si raději Gucci, Pradu, Louis Vuitton, protože to má logo. A je jim jedno, jestli je to udržitelné, nebo ne. A to je proto, že o ničem nemají povědomí.

Gal Sadirova: Myslím, že to je hodně individuální. Jsou tady v Čechách lidi, který se tomu hodně věnují a koumají za účelem, že chtějí něco dělat. Myslím si, že jo, ale pak jsou tu lidi, který toho maj už dost a nechtěj koukat na každé tričko s takovou tíhou. Chtějí v tom dýchat. Je důležitý je nepřehltnit tím vším. Je to pro zákazníka frustrující. My jako designéři bychom na to měli myslet, ale zároveň ho nepřehltnit, a pokud se zajímá, tak mu co nejvíc informací dát. A pokud ne, tak ho uklidnit, že nedělá nic špatného. Ať dělá, jak se cítí. Naše práce je nasměrovat, ale neutopit je v tom.

16. Vnímáte nějaká rizika, která se pojí s komunikací udržitelnosti směrem k zákazníkům?

Gizmo Lab (Žil): Přemýšlím... V Amsterdamu jsme byli hodně v kontaktu s udržitelnými značkama. Třeba Mud Jeans jsou z recyklované látky z Portugalska a lidi si je můžou půjčit. A lidi jim stejně říkali: „No super, máte tady sustainable koncept, ale stejně knoflíky nejdou recyklovat, to je kov, džíny nejdou recyklovat...” Když zákazník ví hodně o sustainability, tak do toho začne rejpat, to je normální. A možná je to i dobře. Je tam nějaký watchdog, který ti bude říkat názor a jsi s tím konfrontovanej. Já nevím... vymstít... Přemýšlím na nějakým příkladem. Mě fascinoval projekt, který existoval v roce 2014 a jmenovalo se to ray fish. Máš webovku, kde nabízáš sneakers vyrobené z rejnočí kůže a ty sis mohl navlí barvu rejnoka online. A nadesignovali ti tvoji barvu a geneticky upravili toho rejnoka,

vypěstovali ho a z toho udělali ty sneakers. To je naprosto strašný. A pak se ukázalo, že to byl výmysl. Dovolilo nám si představit to nebezpečí, který může přijít s technologickými vymoženostmi. A móda nejde daleko pro... Tam není moc dobrých úmyslů. Je to docela tvrdý. Je to byznys. Ale je to byznys jako každé jiné, musíš o tom přemýšlet jinak. Může se z toho stát i greenwashing. Ty jako designér máš strašně moc zodpovědnosti, třeba za ty ovce, ze kterých používáš vlnu, za ty zaměstnance, kteří to vyrobili, jestli se jim třeba něco nestalo, dostali dobře zapláceno. A když si představíš, že nějaká firma je strašně velká, tak to tam pohlídat všechno, i tyhle nová nařízení a standardy, tak si dokážu představit, že se to nedá a něco se překročí a oukej. Cítím, že teď jsme v takovém období, kdy se teprve ukáže, jestli to celý byla blbost, nebo jestli to má cenu.

Denisa Dovala: Určitě jsem nad tím i takhle přemýšlela, Já jsem totiž zjistila, že když je člověk pokrytecký, tak to je to nejhorší, co může být. Mám pár YouTube videí a jsou i o Aliexpressu a těch produktech, které se tam prodávají. Třeba Prada kabelka. A nehejtovala jsem tam, že je to nějaká napodobenina, ale to, že je tam napsáno Prada a že si stáhli fotku z prada.com a mají tam i ty oficiální fotky, že zašli tak daleko. A stejně jsem dostala neuvěřitelný počet hejtů, že když nemají na originál, tak proč by si nemohli koupit fejk. Ale na druhou stranu já neodsuzuju, když někdo udělá velice podobnou kabelku Pradě, má podobný tvar, jiné designy a je to levné. Protože vím, že ti chudáci chtějí alespoň trošku. Zase nám ty influencerky, matky, milenky na tom Instagramu, co mají ty prachy bůh ví odkud, jak jim ukazují a nutí jim tam Dior a Chanel a ty mladé chuděry si připadají hrozně a chtějí něco podobného. Stejně si za to ty značky mohou, protože zákazníkům ten design nutí. A to i těm, kteří na to nemají. Tím jak jsou prolezlí celou společností. A proto říkám, že jakmile jsem trochu zmoudřela a začala se na to dívat trochu komplexněji, tak jsem přestala lpět na té udržitelnosti. Protože teď se nemůže všechno změnit lusknutím prstu. Je to proces. Já určitě nemůžu být extra udržitelná, nutit ty lidi. Já ve svém životě, i co týče toho, co dělám okolo, udržitelná prostě nejsem. Kdybych pocházela z nějaké bohaté rodiny, která by mě živila a která by mi dávala prachy na moji tvorbu a já při tom nemusela dělat jiné práce. Já jsem si nemohla někdy dovolit ani to háemko. Já měla jen sekáče a nejlepší to pro mě bylo v pátek za 10 korun. Na tom jsem já odrostla. Na ekonomické krizi, kterou jsme měli doma. Celým tím svým životem

prostupují etapy, ve kterých rozhodně udržitelná ekologická nejsem. Nejsem v pozici, abych někomu komunikovala udržitelnost. Mohlo by se mi to hodně vymstít.