UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kubů Karolína

Název práce: Přístup českých módních návrhářů k otázkám udržitelnosti a jejich komunikace směrem k zákazníkům

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

A

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka se zabývá velmi aktuálním tématem udržitelnosti v módě, a to zejména z pohledu českých módních návrhářů. Kolem pojmu udržitelnost panuje zejména v módním průmyslu mnoho nejasností, je velmi vágně definován a velmi často je zneužíván v tzv. greenwashingu, marketingovém zneužívání zelených témat k přilákání zákazníků. Otázkou, kterou si diplomantka klade, je, nakolik tomuto pojmu rozumí a jak jej chápou lokální módní tvůrci, kteří bývají spotřebiteli často označováni jako možné východisko z "neekologické" produkce nadnárodních řetězců. Samotné téma a způsob zpracování této práce je tedy velmi vhodně zvolený - metoda hloubkových rozhovorů se i přes pandemickou situaci ukázala jako vhodná a přinesla diplomantce dostatek podkladů pro kvalitní závěry. Limity výzkumu diplomantka shrnula v diskusi. Oceňuji i pěknou grafickou úpravu práce a čtivý, dobře argumentovaný text. Práce přináší nový pohled na tuto problematiku, originální výsledky a je přínosem pro lepší vzhled do české módní scény.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V závěru predikujete vývoj nových materiálů. Měli by se módní producenti soustředit spíše na trvalejší materiály, které mají delší výdrž (např. Prada - recyklovaný nylon), nebo naopak na snadno recyklovatelné materiály (např. na bázi celulózy, viz papírová trička - COS)?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!